ATA Nº001/2024 - COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata de Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência e
Assistência dos Servidores do Município de Acreúna realizada aos 30 dias do mês
de janeiro de 2024, às 10h, na sala de reunião do IPASMA. Participaram: os
membros do COMIN: a presidente, Sra. Anna Paula Silva Alves, o diretor financeiro,
Sr. Allex Mendes Bandeira, e o gestor do IPASMA, Sr. Ricardo Pereira Brito, bem
como o representante da consultoria de investimentos, Sr. Bruno Soares. A
secretária do comitê, Sra. Anna Carla Zenha, justificou sua ausência. A reunião
começou com o Sr. Bruno Soares apresentando aos membros do Comitê de
Investimentos presentes o cenário econômico: Em dezembro, observamos um
relaxamento significativo nas condições financeiras globais, impulsionado pelo
fechamento das taxas de juros mundiais, valorização de ativos de risco e
depreciação do dólar. Contribuíram para isso a inflação mais baixa e discursos mais
moderados dos principais bancos centrais, com destaque para o banco central
americano. Nos Estados Unidos, a inflação desacelerou além do esperado,
enquanto a taxa de desemprego diminuiu, indicando um mercado de trabalho forte.
O Federal Reserve manteve a taxa de juros e projetou três reduções para 2024. Na
Europa, a atividade econômica continuou fraca, com os Índices de Gerentes de
Compras (PMIs) abaixo das expectativas. Com a inflação mais controlada, surgiram
especulações sobre possíveis cortes nas taxas pelo Banco Central Europeu em
2024. O Banco da Inglaterra manteve sua taxa de juros, adotando uma postura
prudente. Na China, os dados econômicos revelaram fragilidades, especialmente no
setor imobiliário. Como resposta, as autoridades sinalizaram estímulos econômicos,
enfatizando políticas fiscais. No Japão, o Banco Central manteve sua política e
visão econômica inalteradas. No Brasil, o governo aprovou importantes medidas
econômicas, como a Lei de Diretrizes Orçamentárias e a reforma tributária. Em meio
a esse contexto, o Banco Central optou por reduzir a taxa de juros em 0,50%, com
expectativa de mais cortes. A economia exibiu sinais positivos no consumo das
famílias, embora os investimentos tenham permanecido fracos e o mercado de
trabalho estável. Após a explanação, iniciou-se o apontamento do Relatório de
Investimentos das aplicações financeiras do mês dezembro do ano de 2023. O
IPASMA finalizou o mês com patrimônio líquido de R$ 57.953.872,42 (cinquenta e
sete milhões novecentos e cinquenta e três mil e oitocentos e setenta e dois reais e
quarenta e dois centavos), que representa um crescimento de 19,38% (dezenove
vírgula trinta e oito por cento) no ano. A carteira de investimentos atingiu em
dezembro a rentabilidade positiva de 1,47% (um vírgula quarenta e sete por cento)
equivalente a um ganho de R$ 864.708,36 (oitocentos e sessenta e quatro mil e
setecentos e oito reais e trinta e seis centavos). No acumulado, a rentabilidade da

Av. Corumbá, Qd. 63-C, Lotes 1 e 2 - Centro. Acreúna - Goiás. CEP 75960-000
Tel.: (64) 3645-1538 CNPJ 05.054.229/0001-22

www.ipasma.go.gov.br
1de2

carteira no ano está, até o momento, em 12,91% (doze vírgula noventa e um por
cento), representando um ganho de R$ 6.675.694,40 (seis milhões seiscentos e
setenta e cinco mil e seiscentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos),
enquanto a meta atuarial (IPCA +4,90%) acumulada é de 9,75% (nove vírgula
setenta e cinco por cento). Diante dos resultados, a consultoria de investimentos
sugeriu realocação de 3 milhões do fundo BB FIC RF DI para o fundo BB IDKA 2,
respeitando as diretrizes aprovadas na Política de Investimentos, contudo, não foi
acatado pelos membros presentes do Comitê, uma vez que neste momento a
rentabilidade do fundo DI atinge meta atuarial e que os eventuais superávits
financeiros já estão sendo alocados no IDKA2, conforme deliberação do dia
27/09/2023. O gestor encaminhou o levantamento da taxa de administração para o
exercício de 2024, no valor de R$911.135,86 (novecentos e onze mil, centro e trinta
e cinco reais e oitenta e seis centavos), correspondente a 3,60%, conforme lei
nº2015/2021. A assessoria de investimentos sugeriu o resgate do fundo BB FIC RF
DI, vinculado à conta 8556-1, e a realocação para o fundo IRFM-1, vinculado à
conta 16141-1, também do BB, respeitando as diretrizes aprovadas na política de
investimentos. O comitê trocou opiniões e decidiu por aprovar o resgate e aplicação
da taxa de administração apresentados. Apresentou-se ainda que o Instituto de
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Acreúna encontra-se
devidamente enquadrado nos limites da resolução 4.963 CMN. O Comitê trocou
opiniões e decidiu por aprovar o Relatório de Investimento das aplicações
financeiras do mês de dezembro de 2023 apresentado. E não havendo nada
mais a ser tratado, encerrou-se a reunião e eu, Allex Mendes Bandeira, lavrei a
presente ata que após lida e achada em conforme será assinada por todos os
presentes.

Av. Corumbá, Qd. 63-C, Lotes 1 e 2 - Centro. Acreúna - Goiás. CEP 75960-000
Tel.: (64) 3645-1538 CNPJ 05.054.229/0001-22

www.ipasma.go.gov.br
2de2

		2024-01-30T12:06:28-0300

		2024-01-30T13:48:01-0300
	ANNA PAULA SILVA ALVES:01104792117
	Eu sou o autor deste documento